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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o řešení designu stojací lampy a její následnou výrobu.

První polovina práce se věnuje historii lamp i osvětlovacího skla na Zlínsku. Je zde rešerše

problematiky lamp s podobným zaměřením jako u výsledného designu. Popsány jsou

i pravidla interiérového osvětlení, možné materiály a technologie, řešení elektroniky

a externí konzultace.

Druhá polovina práce se zaměřuje na vývoj designu, finální návrh lampy a dále pak

ergonomickou studii a technickou dokumentaci, kde jsou prezentovány základní rozměry

produktu. Poté je ukázána výroba modelu a použité materiály a technologie.

Klíčová slova: interiér, osvětlení, stojací lampa, elektronika, ambientní a direktní osvětlení,

dálkové ovládání

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the design of a floor lamp and its follow up production.

The first half of the thesis is devoted to the history of lamps and lighting glass in the Zlín

region. There is a research on the issue of lamps with a similar focus as the final design. The

rules of interior lighting, possible materials and technologies, electronics solutions

and external consultations are also described.

The second half of the thesis focuses on the design development, the final lamp design

and then the ergonomic study and technical documentation, where the basic dimensions of

the product are presented. Then the realization of the model and the materials and

technologies used are shown.

Keywords: interior, lighting, floor lamp, electronics, ambient and direct lighting, remote

controle
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ÚVOD

Od dob, kdy začal člověk uměle osvětlovat prostory, ve kterých se pohyboval,

se dá pozorovat snaha o co nejlepší řešení použité techniky/produktu. Lidé si prostory

osvětlovali velice dlouho ohněm. Poté přišlo objevení elektrického proudu a osvětlovací

průmysl spolu s mnoha dalšími zažil nebývalý rozkvět.

Ruku v ruce s novými objevy přicházel člověk s dalšími druhy osvětlení prostor,

aby pohodlně osvětlil vše, co potřeboval. To znamenalo mimo jiné stolní, stropní, nástěnné

osvětlení atd.

Oblíbené byly i vysoké lampy stojící na zemi. Ty měly, a dodnes mají, jako svůj hlavní účel,

osvětlit část prostoru, většinou s posezením, sloužící pro čtení či relax.

Tyto lampy, stojanové nebo také stojací, mají obvykle více světelných zdrojů, svou stavbou

jsou koncipované jako doplňkové světlo, umístěné nejčastěji k sezení a na kraj místnosti.

Tato práce se zabývá vývojem a následnou výrobou stojací lampy s posuvnými direktními

zdroji a dalšími zdroji ambientními. Hlavním cílem projektu bylo navrhnout osvětlení

interiéru s více druhy zdrojů, v rámci jejichž kombinace a nastavení si uživatel najde polohu,

která bude vyhovovat jeho potřebám. Tento produkt by měl být elegantní, měl by zapadat

do většiny interiérů a doplňovat je, stejně jako naplno sloužit svému účelu a být jemu svou

vizualitou podřízen.
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1 LIDSKÝ DENNÍ RYTMUS A SVĚTLO

Vědci v roce 2012 prokázali v lidském oku nový druh fotoreceptorů citlivých na světlo.

Jde o buňky nevizuální, vysílající do mozku signály pouze o přítomnosti či absenci světla.

Nazývají se intrinsically photosensitive Retinal Ganglion Cells (ipRGCs) a stále blíže

zkoumány.

Díky tomuto nevizuálnímu vnímání světla probíhá v lidském těle synchronizace

cirkadiánního rytmu (výraz vychází z latinského circa = přibližně, diem = den).

Cirkadiánního rytmus je tedy 24-hodinový cyklus ovlivňující kromě spánku a bdění i mnoho

dalších tělesných procesů, jako jsou srdeční frekvence, tělesná teplota a tlak, aktivity

trávicího traktu, hladiny hormonů, atd. Tento rytmus se mezi jedinci liší a pohybuje mezi

23,6 – 25,1 hodinami, v průměru tedy 24,2 hodin, musí se tedy tento rytmus stále

synchronizovat.

Je proto vhodné, v dnešní době, kdy se člověk pohybuje převážně v umělém prostředí,

se alespoň částečně snažit přiblížit biologickým potřebám organismu teplotou či intenzitou

osvětlení v různých denních dobách a interiérech. Při dlouhodobém porušování cyklu mohou

v organismu nastat zdravotní potíže, nesoustředěnost přes den nebo třeba snížení kvality

spánku. (MAIREOVÁ, 2014)

Obr. 1. Cirkadiánní rytmus (zdroj: LUMBIO, 2021)
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2 UŽIVATEL, POUŽITELNOST, VNÍMÁNÍ

„Uživatel potřebuje pomoc. Viditelné musí být jen ty pravé věci: aby naznačily, které části

daného objektu máme ovládat a jak;“ (Pachmanová, 2005, s. 35)

Jak uvádí, v jedné z knih prof. PhDr. Zdeno Kolesár, Ph.D. (2004) Složitá multifunkční

zařízení musí designér humanizovat – včetně potřeby vyvinout jednoduché, „uživatelsky

přívětivé“ rozhraní, které lze ovládat intuitivně.

Existuje fenomén zabývající se vlivem estetiky na použitelnost. Spočívá v lidském vnímání

estetičtějších designů jako těch snadněji použitelných oproti méně estetickým, ať už to

pravda je či nikoli. Takové chování bylo pozorováno v několika experimentech a má citelné

dopady na použitelnost, funkčnost a také přijatelnost designu. Estetické produkty bývají

snadněji akceptovány a častěji používány, vytváří ale také pozitivní vazby s uživateli, kteří

jsou pak benevolentnější k problémům s designem spojeným.

Ovšem na druhou stranu „Princip přístupnosti tvrdí, že designy by měly být použitelné pro

lidi s různými schopnostmi, aniž by bylo nutné designy speciálně přizpůsobovat nebo měnit.

... Existují čtyři charakteristiky přístupných designů: vnímatelnost, ovladatelnost,

srozumitelnost a shovívavost.“ (Lidwell, Holden a Butler, 2011, s. 16)

„Design je vnímatelný, pokud jej dokáže vnímat každý, bez ohledu na smyslové schopnosti.

... Design je ovladatelný, pokud jej dokáže vnímat každý, bez ohledu na fyzické schopnosti.

... Design je srozumitelný, pokud mu dokáží všichni snadno porozumět a používat jej, bez

ohledu na své zkušenosti, úroveň gramotnosti nebo koncentraci. ... Design je shovívavý,

pokud minimalizuje výskyt chyb a jejich následky.“ (Lidwell, Holden a Butler, 2011, s. 16)

S principem přístupnosti se pojí určitá omezení ovládacího systému. Ta mohou být

fyzického a psychologického charakteru.

Zatímco fyzická omezení, orientováním fyzického pohybu konkrétními způsoby, ohraničují

míru možných činností. Využívají cest, os a překážek. Ty jsou užitečné ke zmírnění citlivosti

ovládacích částí, eliminaci či zpomalení neúmyslných a nebezpečných kroků. Psychologická

omezení ohraničují škálu možných činností posílením formy vnímání světa člověkem

a lidské přemýšlení o něm. Užívá se zde symbolů, konvencí a mapování. Jsou zapotřebí

ke zvýšení srozumitelnosti a intuitivnosti produktu. (Lidwell, Holden a Butler, 2011)

V případě osvětlení by se jednalo například o rozmezí nastavitelnosti jasu a teploty, jejich

vizuálního řešení a umístění na konstrukci produktu.
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3 PRAVIDLA INTERIÉROVÉHO OSVĚTLENÍ

Velkou část dne se dnešní člověk pohybuje uvnitř budov, ať jde o pobyt v práci nebo doma

a tak není překvapením, že se objevuje otázka jejich vyhovujícího osvětlení.

V prostorech kanceláří se doporučuje denní bílé světlo, které má 5000K a více. „Tento typ

osvětlení má hodně jasné, prudké světlo a někdy mívá až namodralý odstín. Taková barva

podporuje soustředění a méně se při ní unavují oči. Důvodem pro studenější osvětlení

kanceláře může být i skutečnost, že při modrém světle je spánkový hormon melatonin

vyplavován v mnohem menší dávce. Tak můžeme zlepšit svoji produktivitu a navíc se při

práci budeme cítit více svěží.“ (Zdravý podnik s.r.o., 2021) Dále je k práci na PC důležitý

dostatek světla, nejlépe pak přirozeného, to přispívá k zlepšení psychického duševního stavu

a mentální výkonosti. Správným umístěním osvětlení lze předcházet únavě a napínání očních

svalů, oslnění uživatele a odleskům na obrazovce počítače. (Zdravý podnik s.r.o., 2021)


[…]


Obr. 69. Ergonomická studie

Finální ovládání lampy je řešeno dálkovým ovladačem se čtyřmi zónami pro ovládání

každého světla zvlášť, vrchní LED pás, obvodový LED pás, dva a tři direktní zdroje.

Na spodním kabelu vedoucím z lampy do sítě ve zdi je umístěn nášlapný spínač,

ten při nepoužívání osvětlení slouží k odpojení produktu od sítě.

Přesto, že konečným designovým řešením je ovládání produktu dálkovým ovladačem, jsou

na prezentovaném modelu instalovány tlačítkové spínače. Nášlapný spínač je umístěn

i na doprovodném modelu.
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Obr. 70. Detail ovládání prezentovaného modelu
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11 TECHNICKÁ DOKUMENTACE

11.1 Rozměrový náčrt

Obr. 71. Rozměrový náčrt 1
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Obr. 72. Rozměrový náčrt 2

11.2 Konstrukce a výroba

Níže se nalézá foto dokumentace výrobního procesu prezentovaného modelu, jeho části,

použité součástky, materiálové zkoušky.

Z časového hlediska výroby, nebylo možné připojit fotografii podstavy.

Obr. 73. Seříznuté hliníkové profily
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Obr. 74. Seříznuté hliníkové profily v detailu

Obr. 75. Stříkání profilů
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Obr. 76. Součástky k výrobě modelu

Obr. 77. Proti díl ke skleněným koulím
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Obr. 78. Použitá vlastní forma pro foukání skla

Obr. 79. Forma optiška použitá pro vzhledovou úpravu foukaných difuzorů
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 Obr. 80. Proces foukání 1

Obr. 81. Proces foukání 2
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Obr. 82. Foukaná materiálová zkouška bez použití optišky

Obr. 83. Foukaná materiálová zkouška s použitím optišky
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11.3 Materiály a použité technologie

Finálně vybraným materiálem pro konstrukci lampy se staly hliníkové tažené profily

ze slitiny AlMgSi0,5 (EN AW-6060 T6). Tato slitina disponuje dobrou pevností, odolností

vůči korozi, dá se obrobit i svařovat (ALUNET.cz, [2022]), tahle vlastnost, ale není

k zamýšlené montáži potřebná. Koupené hliníkové profily byly pod úhlem 45° seříznuty

a následně se při montáži využilo přídavných spojovacích dílů, které k sobě jednotlivé části

sešroubovaly.

Pro výrobu podstavy byl vybrán Al99,5 W7 (EN AW-1050 0). Tento hliníkový materiál

je v „klasické“ atmosféře skvěle odolný vůči korozi, je tepelně nevytvrditelný, dobře

se svařuje a zvýšit jeho pevnost lze pouze tvářením za studena (ohýbání, tažení, atd.)

(ALUNET.cz, [2022]). Při výrobě podstavy se využilo technologie laserování. Pomocí té

byly vyříznuty jednotlivé dílce podstavy, a také nutné díry pro vedení kabeláže a pro spojení

s rámem z tažených profilů. Následně se dílce svařily do dvou na sebe doléhajících dílů,

které slouží k umístění elektroinstalace. Ohýbání zde využito nebylo z jednoduchého

důvodu, a tím je vznik nepřesnosti a komplikace žádoucího dosednutí obou dílů na sebe.

Lakování nakonec proběhlo ručními sprejovými barvami stříbrné matné barvy pro

sjednocení všech dílů produktu. Po odmaštění všech komponentů se prvně nanesla šedá

základová vrstva pro hliník a následně ona stříbrná finální barva.

Skleněné části lampy se obtiskly do optické sklářské formy a pak se foukly do klasické

uzavřené dřevěné formy, díky které získaly přesný kulatý tvar v potřebných rozměrech.

Následovalo chlazení v pecích, a po úplném zchlazení se pak vyfouklé koule obrousily

v místě napojení na sklářskou píšťalu a poté opískovaly, což probíhá v pískovacím boxu.

Úplně na závěr byly koule očištěny od prachu a nainstalovány na hliníkovou konstrukci.

Další ukázkové difuzory byly chemicky matované a další barvené pomocí rubínů.
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ZÁVĚR, PŘÍNOS PRÁCE

Požadavky na osvětlení se liší z uživatele na uživatele, podle věku, místa, kde člověk žije

nebo jak žije. Umělé světlo je důležitou součástí lidského každodenního života a neustále

nás obklopuje. Je tedy přirozené, že chceme, aby odpovídalo naším požadavkům, co se týká

funkce, vzhledu, pohodlného ovládání a celkové manipulace.

Dá se proto říct, že navrhování osvětlení, je velkou výzvou. Designér musí brát v potaz

limity a preference různých věkových a sociálních skupin a jejich nároky na osvětlení

a snažit se jim co nejvíce přiblížit. Stejně jako potencionální obecné rozložení místnosti,

do které je lampa navržena. A v neposlední řadě dosažitelné technologie, jejich přednosti

a limity, které se v designu také projeví.

Navrhování osvětlení bylo něco, co jsem si vždy chtěla vyzkoušet. Nyní můžu konstatovat,

že i přes veškeré otazníky a problémy, které se v procesu neustále objevovaly, jsem navrhla

lampu, která je zasaditelná do většiny interiérů. Svými posuvnými direktními světelnými

zdroji je snadno přizpůsobitelná rozdílným uživatelům. Použité teploty světelných zdrojů

odpovídají základním pravidlům interiérového osvětlení. Celkově díky finální stavbě

konstrukce se jedná především o funkční produkt, doplňující místnost, ve které se nachází.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. a tak dále

BC Před naším letopočtem (before Christ)

K Kelvin

ml. mladší

mm milimetry

PC Osobní počítač (personal computer)

s. strana

st. starší

tzv. Takzvaný/-á/-ě

V Volt
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