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Studentka se ve své práci zabývá návrhem interiérového stojanového svítidla. Celý segment je

poměrně zahlcen produkty různých tvarů a je tedy velmi obtížné přijít s něčím inovativním.

Na druhou stranu návrh svítidla dává autorovi poměrně velkou volnost, kdy může směřovat až

do takřka volného umění, a přesto si svou cílovou skupinu najde.

Studentka od počátku práce jde za jasně stanoveným cílem, čemuž odpovídá i strukturování

textu práce. Práci chybí jasnější členění na teoretickou a praktickou část a jedná se spíše o mix

obou těchto částí, kdy studentka popisuje své myšlenkové pochody, příležitosti a limitace,

které postupně směřují k finálnímu řešení. Tento způsob psaní ji umožňuje rozebírat větší

detaily, než je u většiny bakalářských prací obvyklé, nicméně značně omezuje kohezi textu a

způsob popisu i mnoho finálně zvolených řešení dodávají projektu spíše charakteristiky

nadšeneckého řešení než produktu určeného pro možnou budoucí sériovou výrobu. Tato

skutečnost je dána především cílem vytvořit poměrně náročný funkční model, který ale musí

být vyroben svépomocí, jelikož oslovené firmy měly jiné představy. Z mého pohledu by bylo

šťastnější opustit svou původní vizi, alespoň částečně se přizpůsobit představám firmy a

pokusit se vyvinout něco ve spolupráci s ní.

Se samotným řešením produktu se i přes výše zmíněné poprala studentka se ctí. Hodnotit

designovou stránku produktu jako je svítidlo, je velmi obtížné, neboť na rozdíl od mnoha

jiných produktů je vnímáno značně subjektivně. Studentka zvolila velmi minimalistickou,

obdélníkovou hliníkovou konstrukci, která slouží jako ambientní světlo, doplněnou o skleněné

bodovky, které je možné po rámu posouvat. Vzniká tak poměrně zajímavé řešení, kde jsou

kulaté bodovky v silném kontrastu s rámem.

Hlavní otázkou je, do jaké míry je obhajitelné právě vertikální posouvání bodovek po rámu,

které by mělo zajistit nasměrování bodovek dle potřeby uživatele. Vzhledem k povaze

bodovek se spíš zdá, že jejich posuv nebude celkovou světelnou atmosféru měnit nijak

zásadním způsobem. Možnost posuvu celý produkt výrobně komplikuje a přináší i estetické

kompromisy, jako je například odhalený drát, který se do rámu navíjí. Implementace bodovek

je na druhou stranu pochopitelná, neboť bez nich by se jednalo o až příliš standardní řešení

svítidla. Pro plnohodnotné zhodnocení svítidla, včetně obhájitelnosti pohyblivých bodovek by

bylo třeba zhodnotit finální model produktu v prostředí do kterého je určen, proto se v tuto

chvíli jedná pouze o mou domněnku a světelné parametry do hodnocení práce nezahrnuji.

Oceňují důkladně provedenou dokumentaci výroby modelu, které k dokonalosti chybí jen

fotografie finálního produktu.

Bakalářská práce Simony Prokopové přináší spoustu otázek, na které by bylo třeba pro úplné

hodnocení znát odpovědi. Přes zmíněné nedostatky však oceňuji snahu o výrobu funkčního a

velmi komplikovaného modelu vlastními silami, neboť je z textu zřejmé, že okolnosti autorce

mnohdy nepřály. Studentka k celému projektu přistoupila velmi zodpovědně se snahou o

dosažení co nejkvalitnějšího výsledku. Textová část je vypracována svědomitě, byť by bylo

třeba některé pasáže zpřehlednit a mírně přepracovat tak, aby byly obecnějším vhledem do

problematiky svítidel. Bakalářskou práci Simony Prokopové doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku B – velmi dobře.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) Zlíně dne 31.5.2023
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte